PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.11.2020                                                                                                                             № 213
Об утверждении муниципальной

целевой программы «Энергосбережение

на территории Туношенского сельского

поселения ЯМР ЯО на 2021-2023 годы»

     В соответствии с федеральными законами от 23 ноября 2009                       № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Туношенского сельского поселения п о с т а н о в л я е т :

     1.Утвердить  муниципальную целевую программу «Энергосбережение на территории Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области на 2021 – 2023 годы» (приложение 1);

     2. Администрации Туношенского сельского поселения ЯМР осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год.

     3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».

     4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы  Администрации Туношенского СП  Халваши Н.В.

     5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Туношенского

сельского поселения

Н.В. Печаткина

                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению Администрации

Туношенского сельского поселения

№ 213 от 13.11.2020

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «Энергосбережение на территории

Туношенского сельского поселения ЯМР ЯО

на 2021-2023 годы»

I. Паспорт Программы
	Наименование Программы

	Муниципальная целевая программа «Энергосбережение на территории Туношенского сельского поселения на 2021-2023 годы» (далее - Программа)

	Основания для разработки
	- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ       «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
- постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 г. №1225  «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- постановлением Правительства Ярославской области от 24.08.2012 г. № 891-п  «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании и контроле в органах исполнительной власти Ярославской области и структурных подразделении аппарата Правительства области.

	Заказчик Программы
	Администрация Туношенского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Туношенского сельского поселения

	Исполнитель Программы
	Администрация Туношенского сельского поселения

	Координатор программы
	Заместитель Главы Администрации  Туношенского сельского поселения Н.В. Халваши.

	Цель Программы
	Создание  условий повышения энергетической эффективности и экономия электроэнергии.

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт Программы.

2. Сведения об общей потребности в ресурсах.

3. Анализ и оценка проблемы.

4. Цель и задачи программы.

5. Перечень и описание программных мероприятий.

6. Сведения о реализации объемов и источников финансирования по годам.

7. Управление Программой и контроль за ходом     ее реализации.

8. Методика оценки результативности и эффективности реализации программы.

9. Основные ожидаемые конечные результаты реализации

	Сроки реализации
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего

в том числе по годам

2021
2022
2023
Федеральный бюджет

Областной бюджет

Местный бюджет

1400,0
450,0
450,0

500,0

Внебюджетные источники

Итого по программе

1400,0
450,0
450,0

500,0

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Туношенского сельского поселения

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации
	-    экономический эффект от энергосбережения;
-    модернизация уличного освещения ;

- комплексное применение энергосберегающих технологии;

II. Сведения об общей потребности в ресурсах

	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Местный бюджет
	1400,0
	450,0
	450,0
	500,0

	Внебюджетные источники

	Итого по программе
	1400,0
	450,0
	450,0
	500,0

III. Анализ и оценка проблемы

     Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных      и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов. Создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района.
Поэтому стратегической целью в сфере повышения энергетической эффективности экономики страны является максимально рациональное использование энергетических ресурсов на основе обеспечения заинтересованности их потребителей в энергосбережении, повышении энергетической эффективности.

     Расход электрической энергии на освещение в системах электроснабжения (уличное освещение, освещение административных зданий и т.д.) составляет значительную часть в общем балансе их электропотребления. С учетом постоянно растущих тарифов на электроэнергию это ведет к значительному расходу финансовых средств на эти цели. При общем дефиците электрической энергии, эта проблема усугубляется тем, что период наибольшего потребления электроэнергии на освещение, как правило, совпадает с общесистемным вечерним максимумом нагрузки. Поэтому, задача снижения потребления электроэнергии на освещение актуальна как для отдельных потребителей, так и для энергосистемы в целом.
     Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по модернизации уличного освещения, которые заключаются в полной автоматизации процесса управления освещением, в разработке, принятии и реализации действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории Туношенского сельского поселения, а так же разработка программы «Энергосбережение на территории Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района  на 2021-2023 годы».
     Механизм реализации данной Программы предусматривает осуществление программных мероприятий и оценки достигнутых промежуточных и итоговых результатов.

Реализация данной программы позволит получить не только большой экономический эффект от энергосбережения, но прежде всего сделает поселение светлее, а значит обеспечит жителям чувство безопасности и комфорта.
     Итог данной Программы - применение нового современного оборудования повышает качество освещения поселения и значительно сокращает время на обслуживание сетей наружного освещения - нет перегоревших ламп, нет отключений линий для замены ламп .

IV. Цель и задачи программы

Основной целью разработки и реализации Программы является повышение эффективности использования энергетических ресурсов                в Туношенском сельском поселении Ярославского муниципального района.

 Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы Туношенского сельского поселения ЯМР необходимо решить следующие задачу:

     4.1. Модернизация уличного освещения
V. Перечень и описание программных мероприятий

	№

п/п
	Программные

мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объемы финансирования,

тыс. руб.

	всего
	2021
	2022
	2023

	Цель: Создание  условий повышения энергетической эффективности и экономия электроэнергии.

	Задача 1. Модернизация уличного освещения

	1.1
	Замена устаревших энергоемких уличных светильников на современные светодиодные
	2021-2023
	МУ «Центр по благоустройству»
	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	1190,0
	390,0
	350,0
	450,0

	1.2
	Установка электронных таймеров для автоматического включение и отключение освещения в соответствии с необходимой длительностью работы освещения для каждых суток в течение года
	2021-2023
	МУ «Центр по благоустройству»
	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.3
	Установка приборов учета электрической энергии
	2021-2023
	МУ «Центр по благоустройству»
	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	180,0
	50,0
	90,0
	40,0

	Итого по задаче 1:

	1400,0
	450,0
	450,0
	500,0

	в том числе

	- федеральный бюджет

	-областной бюджет

	- местный бюджет

	1400,0
	450,0
	450,0
	500,0

	- внебюджетные источники

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе:
	1400,0
	450,0
	450,0
	500,0

	- федеральный бюджет

	-областной бюджет

	- местный бюджет
	1400,0
	450,0
	450,0
	500,0

	- внебюджетные источники

VI.Сведения о распределении объемов и источников

финансирования по годам

	Наименование ресурсов
	Единица

 измерения
	Всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Финансовые ресурсы, в т.ч:
	тыс. руб.
	1400,0
	450,0
	450,0
	500,0

	- федеральный бюджет
	тыс. руб.

	- областной бюджет
	тыс. руб.

	- местный бюджет
	тыс.руб.

	- внебюджетные источники
	тыс.руб.
	1400,0
	450,0
	450,0
	500,0

VII. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации
     Реализация Программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий Администрацией Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района.
     При реализации программных мероприятий Администрация Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района организует работу по управлению энергосбережением, определяет основные направления, плановые показатели деятельности в этой сфере и несет ответственность за эффективность использования энергии и ресурсов.

     Муниципальные заказчики Программы организуют размещение информации об объемах потребления, ходе реализации и результатах программных мероприятий на своих сайтах в сети Интернет.

     Финансирование программных мероприятий осуществляется непосредственно Администрацией Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района из средств, предусмотренных на реализацию программных мероприятий по энергосбережению.

     Отбор исполнителей для выполнения работ по реализации программных мероприятий производится Администрацией Туношенского сельского поселения в установленном для размещения муниципальных заказов порядке.

     Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд производится с обязательным учетом требований действующего законодательства и принятых органами государственной власти и местного самоуправления рекомендаций                  по обеспечению энергосберегающих характеристик закупаемой продукции.

     С учетом положений Программы координатор Программы:

     - обеспечивает реализацию программных мероприятий и координирует деятельность муниципальных заказчиков, участвующих в Программе;

     - производит в установленном порядке отбор исполнителей программных мероприятий, по которым координатор является муниципальным заказчиком, и финансирует в установленном порядке их проведение;

     - осуществляет мониторинг хода реализации Программы, в том числе сбор и анализ статистической и иной информации об эффективности использования энергетических ресурсов, организации независимой оценки показателей результативности и эффективности программных мероприятий, их соответствии целевым индикаторам и показателям;

     - планирует программные мероприятия на очередной финансовый год, готовит предложения по корректировке Программы;

     - готовит и (или) согласовывает проекты нормативных правовых актов     по вопросам энергосбережения;

     - выполняет иные функции по управлению программными мероприятиями в соответствии с действующим законодательством и Программой.

     Координатор Программы на основании информации муниципальных заказчиков представляет Администрации ЯМР и в уполномоченный Правительством Ярославской области орган ежегодный доклад о ходе реализации Программы за отчетный год.

     Доклад должен включать в себя информацию о результатах выполнения Программы и подпрограмм за истекший год и за весь период, в том числе достижение целей, показателей и индикаторов, позволяющих оценить ход реализации Программы.

     Контроль за целевым расходованием бюджетных средств на реализацию программных мероприятий в установленном порядке осуществляют контролирующие органы.

     Предусмотренные Программой финансово - экономические механизмы       и механизмы стимулирования распространяются на лиц, являющихся исполнителями программных мероприятий.

     Объем и структура бюджетного финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с возможностями бюджета и с учетом фактического выполнения программных мероприятий.
VIII.   Методика оценки результативности и эффективности
реализации программы
     Для оценки эффективности реализации Программы определяется степень достижения основных целевых показателей Программы.

     Показатель результативности (R) реализации программы (Р) рассчитывается по формуле:

	R = Σ Кn
	Xтек
	х 100%

	Xплан

где:

Xплан - плановое значение показателя

Xтек  - текущее значение показателя

Кn - весовой коэффициент
При значении показателя R =100% эффективность реализации Программы   с точки зрения достижения основных целевых показателей признается высокой.
Эффективность реализации Программы оценивается ответственным исполнителем за год путём соотношения степени достижения основных  целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала её реализации. Эффективность реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:

     Расчет результативности реализации программы (Р) производится   по формуле

(если показатель направлен на увеличение):

Р = ∑целевых показателей  * (Xфакт÷ Xплан)*100%,

(если показатель направлен на уменьшение):

Р = ∑ целевых показателей  *  (Xплан÷ Xфакт)*100%,  где:

Х факт   ––  фактическое значение показателя;

Х план –   плановое значение показателя;

     При значении «Р» более 85 процентов результативность реализации Программы признается высокой, при значении  от 75 до 85 процентов – средней, менее  75 процентов – низкой.

     Эффективность реализации Программы оценивается ответственным исполнителем за год путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

     Эффективность реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:
     Э = Р ÷ (Fфакт÷Fплан), где:

     Р– показатель результативности реализации Программы;

     Fфакт – сумма финансирования Программы на текущую дату;

     Fплан – плановая сумма финансирования  Программы на текущий год.

     При значении показателя Э менее 75 процентов эффективность Программы признается низкой, при значении  от 75 до 85 процентов - средней,  свыше   85 процентов – высокой.

Целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности использования энергетических ресурсов
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение на 01.01.2021
	Плановое значение показателей на 01.01.2022
	Плановое значение показателей на 01.01.2023
	Плановое значение показателей на 01.01.2024

	Экономия электро энергетических ресурсов уличного освещения
	кВТ/ч
	195147
	175000
	155000
	125000

9. Основные ожидаемые конечные результаты реализации
-         экономический эффект от энергосбережения;

-         модернизация уличного освещения ;

- комплексное применение энергосберегающих технологии.